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INFORME TECNICO DE EVALUACION (CAT-l)

Fecha de la Inspeccion: 22 de marzo del 2022,
Hora: 9:30 a.m.
Lugar: corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, distrito

Arraijan, provincia de Panama Oeste.

Nombre del Proyecto: “PARQUE LOSGISTICO HATO MONTANA”
Promotor: REGENTE HOLDING GROPU, S A.

Participantes:

Ing. Hernan Sanchez MIAMBIENTE-Agencia de Arraijan.
Ing. Hilario Rodriguez Evaluador- DRPO

Ing. Isaac Espinoza APV.S.

Ing. Miguel Rios S.S.H.

Licda. Yisel Mendieta Por el promotor

OBJETIVO DE LA INSPECCION:

Realizar inspeccion para evaluar el tipo de vegetacion descrito en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 9:30 a.m. del dia 22 de marzo, se procedi6 a la inspeccion en campo, en el

terreno donde se efectuara el proyecto denominado “PARQUE LOSGISTICO HATO
MONTANA”.

Se procede a realizar el recorrido de estas areas, para asi visualizar la vegetacion que
existe actualmente; todo esto en compariia de personal del promotor del proyecto, asi
como también del Ministerio de Ambiente.

Al momento de la inspeccion se visualizé un tipo de vegetacion constituida por 2 tipos
de vegetaciones a mencionar: Bosque Secundario Muy Joven y Graminea.

Se procede a realizar el recorrido dentro del poligono, para determinar si la
caracterizacion del documento presentado, coincide con lo observado en campo.

HALLAZGOS:

Se observo dentro del poligono, la predominancia de 2 tipos de vegetaciones cuales
NO SE MENCIONAN dentro del punto de caracterizacion del componente flora.

Dentro del documento presentado, establece que el terreno no tiene vegetacion
significativa y que la implementacién de un inventario forestal no aplica, sin embargo, se
observaron un numero significativo de arboles, con diametros mayores, de 5 especies

distintas, los cuales debieron ser tomados en consideracion y aplicar un inventario de
ellos.

En campo se pudo evidenciar la presencia de 2 arbustos de la especie Conocarpus
erectuc (Mangle botén) la cual, si bien es cierto, no es caracteristica de dichas areas,
debe ser conservada y dejar que tanto ella misma, como el medio donde se ha
desarrollado determinen, si la misma prosperara o perece, a corto o mediano plazo.
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FOTOS DEL AREA INSPECCIONADA

Foto N° 1 y 2: Se observa parte de la vegetaciéon observada, en el poligono
inspeccionado (arboles del Genero Erythrina).

Foto N° 2y 3: Se observa el fruto y parte del follaje, de la especie Conocarpus erectus,
en el poligono inspeccionado.

CONCLUSIONES:

= Luego de realizar la inspeccion ocular en campo se puede determinar que dicha
vegetacion NO CONCUERDA, con lo plasmado dentro del Estudio de Impacto
Ambiental, en el punto 7 del documento.

RECOMENDACIONES:

Se debe realizar un inventario pie a pie dentro de este poligono (tomar en cuenta
arboles con didmetros iguales o mayores a 15 c¢m) y detallar los arboles por especie,
cantidades y familias, asi como también los datos dasométricos de cada uno.
Conservar y preservar, los arbustos de la especie Conocarpus erectus, y dejar que,
la misma prospere, o en su defecto perezca, por si sola.

De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental, solicitar inspeccién para el pago de
indemnizacién ecolégica (Resolucién AG-0235).

Que el promotor de este proyecto realice una compensacion de una superficie no
menor a 10 hectareas, con especies nativas frutales, preferiblemente en tomas de

agua o bosque de galeria, de rios o quebradas, asi de este modo ayudar a la
alimentacion de las faunas existentes.
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*= Una vez realizadas las correcciones establecidas en el presente informe,
remitir copia de las misma a la Agencia de Arraijan, seccion Forestal, para
determinar si las misma cumplen con lo exigido o no, y asi posteriormente
establecer la aprobacion del estudio solicitado.

* Remitir informe al Departamento de Evaluacion.

Atentamente,

/1

AN

il

Ing Herndil Salichez
Técnico Forestal

oo, CONSEJD TECNICO NACIONAL
OE AGRICULTURA

} HERNAN JESUS SANCHEZ .
o LIC EN ING EN CIENCIAS FORESTALER
IDONEIDAD N*® 7,110-12
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-' MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~— GOBIERNO NACIONAL —

/4o,

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-062-2022.

NOMBRE DEL PROYECTO: PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA
PROMOTOR: HOLDING GROUP, S.A.

AN Corregimiento de Juan Demostenes Arosemena,
CLICACTION: distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.
FECHA DE INSPECCION: 22 de marzo de 2022.

FECHA DE ELABORACION DEL
INFORME: 24 de marzo de 2022.

e Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de la Seccion de
Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE - Panama
Oeste).

o Mgtr. Hilario Rodriguez: Técnico de la Seccion
de  Evaluacibn de  Impacto  Ambiental
(MiAMBIENTE - Panama Oeste).

e Mgtr. Yohana Castillo: Técnica de la Seccion de

EARGICIPANRES EN  LA| " Lo cion de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE

INSPECCION: .

— Panama Oeste).

o Ing. Herndn Sidnchez: Técnico de la agencia de
Arraijan (MiAMBIENTE — Panama4 Oeste).

e Téc. Isaac Espinoza: Técnico de la Seccién de
Areas Protegidas y Biodiversidad (MiAMBIENTE
— Panamaé Oeste).

e Lcda. Yisel Mendieta: Consultora Ambiental

I. OBJETIVO:

Realizar evaluacion técnica e identificar los cuerpos de agua existentes dentro del area del
proyecto, Categoria I, denominado: PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA, cuyo promotor
es HOLDING GROUP, S.A., ubicado en el corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena,
distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

II. ANTECEDENTES:

® Que el dia 14 de marzo de 2022, la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, invita
formalmente mediante memorando DRPO-ME-SEIA-034-2022, a la Seccién de
Seguridad Hidrica a participar de la inspeccién técnica de evaluacion de Estudio de
Impacto Ambiental al proyecto, Categoria I, denominado: PARQUE LOGISTICO HATO
MONTANA, cuyo promotor es HOLDING GROUP, S.A., ubicado en el corregimiento
de Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Qeste.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 11:00 a.m., del 22 de marzo de 2022, personal técnico del Ministerio de Ambiente,
participamos de la inspeccién técnica de evaluacién al proyecto, Categoria I, denominado:
PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA, cuyo promotor es HOLDING GROUP, S.A,,

ubicado en el corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de
Panama Oeste.

En el lugar de la inspeccion, procedimos recorrer la zona que abarca el proyecto, con el propésito
de identificar los cuerpos de agua existentes.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-062-2022,

Proyecto: PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 22 de marzo de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 24 de marzo de 2022.
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Se tomaron apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el

presente escrito.

IV. HALLAZGOS:

INFORMACION DE LA INSPECCION

PROYECTO | PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA

Hallazgo N°__1__
De OBSERVACION

Fecha: 22 de marzo de 2022.

Descripcion del Hallazgo:

Luego de un recorrido por el area del proyecto
y verificada las coordenadas UTM WGS-84
en el Sistema Nacional de Informacion
Ambiental (SINIA), se constatd que
colindante al proyecto PARQUE LOGISTICO
HATO MONTANA, cuyo promotor es
HOLDING GROUP, S.A., existe un (01)
cuerpo de agua denominado:

# | Fuente Hidrica | Coordenadas UTM
1 Rio San 640521 E
Bernardino 985440 N

Al momento de la inspeccién la fuente hidrica
mencionada mantiene su bosque de galeria y
mostr6 caudal corrido.

Evidencia fotografica:

Imagen N°1. o SanBernardino, clndante al proyecto.
Fuente: Inspeccion realizada el 22 de marzo de 2022.

V. CONCLUSIONES:

Con base a la inspeccién realizada para evaluacion técnica sobre los cuerpos de agua que se
ubican dentro del proyecto denominado: PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA, se

concluye lo siguiente:

® Que el 4rea donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la

cuenca hidrogréfica N°140 (Rio Caimito).

Que colindante al area del proyecto, se constaté una (01) fuente hidrica denominada: rio
San Bernardino.

Que se debera establecer quince (15) metros o més de 4rea de proteccién al rio San
Bernardino, para dar cumplimiento a lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 y
contribuir con €l enriquecimiento de la vegetacion existente en la zona contigua al cauce,
con la finalidad de proteccion y conservacion del cauce natural.

Que de realizarse alguna perforacion de pozo dentro del 4rea del proyecto, la promotora
deberd tramitar los permisos de uso de agua correspondientes.

Que en la etapa de ejecucion del proyecto, se debera tramitar los permisos temporales de
uso de agua para mitigacion de polvo y otros usos requeridos.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-062-2022.

Proyecto: PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccién: 22 de marzo de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 24 de marzo de 2022.
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VL. RECOMENDACIONES

En base a la inspeccién realizada y al analisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se

recomienda;

* Remitir el presente escrito a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del

Ministerio de Ambiente, para que dé continuidad al proceso que amerite el caso.

VII. CUADRO DE FIRMAS
Para los fines correspondientes, a continuacion se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-062-

2022.

CC. Archivo.

E_Iahorg,do por:

/

e
¢ CONBELO TECN'CO NAS GHAL

e, CE AGRICULTURA

/4
/ & X
/ i :  MIGUEL ANGELRIOS D.
" + MAFSTHIAEN C AMBIENTALES
y .\_'“ T C ENF M RET, NAY

JOONEIDAD: 8,186-16-M18 %

Z
ir. Migﬁel A. Rios D.
Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica

Direccion Regional MiAMBIENTE / Panama Oeste

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-062-2022.

Proyecto: PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 22 de marzo de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 24 de marzo de 2022.
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= - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Panama Qeste

— GOBIERNQO NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION:DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA 1
DRPO-SEIA-I10-095-2022

I DATOS GENERALES:

NOMBRE DEL ESIA: | PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA
NOMBRE DE :
OLDIGN GROUP, S.A.
PROMOTOR: F REGERTEL
REPRESENTANTE : "
E LUIS DIAZ NUNEZ
LEGAL: R & L
ACTIVIDAD i ,
ECONOMICA CONSTRUCCION
PROYECTADA:
CONSULTORES Y YISEL MENDIETA IRC-079-2020
No. DE REGISTRO: ISABEL MURILLO IRC-008-2012
_ % HATO MONTANA, CORREGIMIENTO DE JUAN
UBICACTION PEL | DEMOSTENES ~ AROSEMENA, DISTRITO  DE
POLECTO: ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE:
- Yohana Castillo / SEIA -Direccién Regional de
Panama Oeste.
. - Hilario Rodriguez / SEIA-Direccion Regional de
Panama4 Oeste.
-  Miguel Rios / SSH-Direccién Regional de Panaméa
Oeste.
Sl ENES - Isaac Espinoza / SAPB-Direcciéon Regional de Panama
Oeste.
- Hernan Sénchez / SEFOR-Agencia- de Arraijan /
Direccion Regional de Panama Oeste. -
Por el Proyecto:
- Yisel Mendieta / Consultora del proyecto
: - Lenin Fuenmayor / Por la promotora
FECHA DE INSPECCION: | 23 DE MARZO DE 2022
FECHA DE
ELABORACION: 25 DE MARZO DE 2022

I. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

Corroborar en campo la descripcion fisica y biolégica del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, para una mejor verificacién de los impactos ambientales que se puedan
producir en el desarrollo del proyecto en proceso de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:
Siendo las 11:10 a.m., del martes 23 de marzo de 2022, se realiza Inspeccion a campo para
verificar las condiciones fisicas y biolégicas que se describen en el Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa I en proceso de evaluacién. A la misma participaron representantes

~ del proyecto, por la promotora y técnicos de la institucién. Se inicié el recorrido del
poligono y de sus 4reas colindantes, culminando a las 12:25 m.d.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segin Estudio de Impacto Ambiental Categorfa I, consiste en adecuacién de terraceria,
mediante la remocién de la cobertura vegetal, adecuacién del terreno y la reposicion del
material vegetal. El proyecto se desarrollard en la Finca 12273, Codigo de Ubicacién 8001,
con una superficie de 55 ha y la Finca 24068, Codigo de Ubicacién 8001, con una

Informe Técnico de Inspeccién de Campo DRPO-SEIA-IT0-095-2022
EslA Cat. | Proyecto "PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA™
Técnica Evaluadora: Licda. Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 22/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 25/03/2022
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superficie de 77 ha + 1050 nf, de las cuales se utilizara 13 ha + 423 m* + 17 dm? en total.

25

PUNTO | NORTE ESTE
1 1 985394.32 | 640510.61
2 985319.54 | 640548.57
3 085279.32 | 640554.32
4 085244.48 | 640547.93
5 985217.04 | 640573.26
6 985215.61 | 640601.76
7 985202.11 | 640603.2
8 985179.9 | 640588.39
9 985132.02 | 640605.59
10 985110.62 | 640633.87
11 985102.78 | 640665.77
12 985094.57 | 640675.99
13 985087.52 | 640681.09
14 984954.67 | 640299.46
| 15 985075.02 | 640257.56
.16 985055.41 | 640200.13
17 985244.47 | 640133.66
V. VERIFICACION EN CAMPO:
. > Durante la inspeccién de campo, se observo que el area es utilizada para el pastoreo de

ganado vacuno.
> La vegetacion existente dentro del poligono comprende mayormente gramlnea bosque
secundario joven (rastrojo), cerca viva y algunos arboles aislados.

> La topografia del terreno es 1rregular plana y en algunas secciones con pendientes de
mas de 15°. Ty

Se escuchd la presencia de avifauna.
El poligono es colindante con el rio San Bernardino.

> En una parte de una de las fincas del poligono a impactar, se ubica un 4rea de captacién
de agua en épocalluviosa, que es utilizada como abrevadero para el ganado vacuno.

IMAGENES DEL AREA DEL PROYECTO

il

22 man202211:14:21a. m.

} 17P 640149 985095
280°W

utopbsta Aff&f}df} La Chorrera

Pandma Deste

NuevoArraijan

+ - Arraljan

. Panama

Imagen 1y 2. Vistas de la vegetacion del drea compuesta de graminea, bosque secundario joven
(rflstrojo), arboles aislados y cerca viva.
l
i

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA-I10-095-2022
EslA Cat. I Proyecto “PARQUE LOGISTICO HATO MONT, ANA"
Técnica Evaluadora: Licda. Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 22/03/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 25/03/2022
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= =Nuevo Arraijan
Atraijan
Panamad

Imagen 3. Rio San Bernardino, colindante con el Imagen 4. Area

. de capticion de agua en época
poligono del proyecto. Iluviosa.
S : —

Imagen 5. Arboles del génerb Etythrina.

Panama

VIAMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION:

Al realizar la revisién del documento de Estudio de Impacto Ambiental y lo observado en
]a inspeccion de campo se determina la siguiente ampliacién y su justificacion:

. 1. En el Capitulo 7. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO. En el Punto 7.1.
Caracteristica de la Flora. Se menciona que “La vegetacion existente de las fincas es
escasa, aunque existen algunas dreas de rastrojos y cercas viva. Las dreas colindantes son
extensiones de tierras utilizadas para la cria de ganado y produccién de agropecuaria de
subsistencia”. Sin embargo en Informe Técnico de campo emitido por la Seccion Forestal
de la Direccién Regional de Panama Oeste (Agencia de Arraijén) se menciona que “...se
observaron un wniimero significativo de drboles, con didmetros mayores, de 5 especies
distintas, los cuales debiéron ser tomados en consideracién y aplicar un inventario de
ellos”. Por lo antes mencionado, se solicita lo siguiente: i

. Realizar un inventario forestal pie a pie dentro de la huella del proyecto, tomando
en cuenta arboles con didmetros iguales o mayores a los 15 em (marcados con
cinta cada 4rbol) y detallar los drboles por especie, cantidades'y familias, asi
como también los datos dasométricos de cada uno.

2. En el Capitulo 5. DESCRIPCION DEL PRQYECTO, OBRA O ACTIVIDAD. Se
menciona que “El proyecto “PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA”, consiste
bdsicamente en la adecuacién de terraceria de una superficie de 14ha 043m° 17dm’
conformadas sobre las fincas N°12273 la cual cuenta con una superficie de 55ha y la
N°24068 con una superficie de 77ha ]050m2, de las cuales solo se utilizard 3],]8].83m2

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA-H0-095-2022
EsIA Cat. I Proyecto "PARQUE LOGISTICO HAT® MONTANA”
Técnica Evaluadora: Licda. Yohana Castillo

Fecha de Inspeccion: 22/03/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 25/03/2022
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(3ha 718m’ 18dm?) de la finca N°12273 y 103,049.88m* (10ha 304m’ 99dm?) de la finca
N°24068”. Sin embargo la suma total que se utilizara de la superficie de ambas fincas no

concuerda con la superficie total deé la huella del proyecto. Por lo tanto se solicita lo
siguientes: '

Indicar la superficie total de ambas Fincas, que serdn utilizadas para el desarrollo
del proyecto.

VIII. CONSIDERACIONES FINALES:

En cuanto al componente bioldégico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en
campo no concuerda con lo descrito en el EsIA, Categoria 1.

EVALUADO POR: REVISADO POR:

QNSEJO TECNICO NACIONAL
e, ¥ DE AGRICULTURA

YOHANAY. CASQJTLLQ i CONSE so;é?:;i gggzler;AL
7 MGTER ENC.AME MTAL . : \> _JEAN C. PE! )
:mugﬁt‘:::sffm-ms j ; = ;o%;i“‘s“
Q'rcf—’—' - = £ AR DONE DD 72342 *
LICDA. YOHANA CASTILLO TEC. JEAN C. PENA ZA
Técnica Evaluadora de Setcién de EsIA Jefe de Seccidn de Evaluacion de EsIA
Direccién Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

Vo. Bo.

I;Qi»( MARISOL AYGLA - feeerrer e

DIRECCION REGIONAL I
_ Directora Regional PANAMA OESTE
Direccidén Regional de Panama Oeste N
MINISTERIO DE AMBIENTE
o |
|
|
|
Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO—J}CM [10-095-2022
EsIA Cat. I Proyecto “PARQUE LOG STICO HATO MONTANA"
Técnica Evaluadora: Licda. Yohana Castillo
Fecha de Inspeccion: 22/03/2022 . !
Fecha de la elaboracién del Informe: ' 25/03/2022 .
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE | ~ - M
- RERGNLG U — | MINISTER!O DE AMBIENTE 2
- PIRECQION REGIONAL PANAMA OESTE’ ¥
SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Calle Panamericana, Ave. de Las Ameéricas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tell 254-2848 — 254-3048
INFORME DE INSPECCION TECNICO S.A.P.B. — 061~ 2022 _,'
Evaluacion del Es.I.A Cat. 1, Proyecto “PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA”, por el requerimiento del
PLAN DE RESCATE Y REUBICACION DE FLORA Y FAUNA.

“ PROMOTOR: Sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S. A. | T o . )
— et e be, J L - — La superficie total especificado en el Es.|.A.

REFRESENTANTE LEGAL: | para realizar el Proyecto es de:

Se’nor Jorge Luis Diaz Nufiez 1 + 14 Has 043 m2 17 dm2 (31,181.83m2

CEDULA / PASAPORTE: 8-346-334 | (3ha 718m2 18dm2) de Ia finca
CONSULTORA(S): T - ’ N°12273y 103,049.88m2 _

Lic. Yissel Mendieta / Registro DEIA-JAR-079-2020 (10ha 304m2 99dm2) de la finca N°24068)

Licda. Isabel Murillo / Registro IRC-008-12 IMPACTOS DIRECTOS:

LOC,LTIZAC_ION. IR N " . — Remocidn de cobertura vegetal,

El proyecto se ubicard en las fincas: N°12273 y la —  Poda, tala

N°24068, con codigo de ubicacion N2 8001, — Movimiento, relleno y nivelacién de

corregimiento de Juan Demdsténes Arosemena, distrito | terreno, ;

de Arraijan, Provincia de Panamé Oeste. —  Erosién y sedimentacién.

"CUENCA No.: 140 ' DR ~ Pérdida de nicho(s) ecoldgicols).
ANTECEDENTES:

* Atencién a Memorando DRPO -SEIA-ME - 037-2022 que solicita participacién de personal de las
Secciones involucradas en la evaluacién del Es.l.A. Cat. 1, especificamente, el P.R.R.F.F. como
componente independiente del mismo, del proyecto denominado “PARQUE LOGISTICO HATO
MONTARNA”. :

|
OBJETIVOS: ’

e Comprobar en campo, lo relacionado a biodiversidad, medidas de mitigacidn propuestas y
cumplimiento de los criterios ambientales en lo que respecta a la planificacién, ejecucién vy
aplicacién del componente de Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre, antes de llevar a cabo las

actividades de remocion de capa vegetal vy tala; el requerimiento o no del Plan de Rescate y
Reubicacidn de Fauna Silvestre.

e Evaluar y/o recomendar segin lo observado in-situ.
* Documentar y evidenciar la existencia en campo.

FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: martes, 22 de marzo de 2022; de 9:00 am a 1:00 pm

PARTICIPANTES:

Ing. Hilario Rodriguez. Funcionario de Mi Ambiente S.E.I.A., Regional Panama Oeste
Licda. Yohana Castillo. Funcionario de Mi Ambiente S.E.I.A., Regional Panamd Oeste / Evaluador
Ing. Miguel Rios. Funcionario de Mi Ambiente Seguridad Hidrica., Regional Panamd QOeste
Ing. Herndan Sanchez. Furicionario de Mi Ambiente SEFOR / Agencia Arraijan, Regional Panam3 Oeste
Agr. Isaac Espinosa M. - Fur;(;ionario de Mi Ambiente S.A.P.B., Regional Panamd Oeste
Licda. Yissel Mendieta. Por la Empresa Consultora
Sr.  Lenin Fuen Mayor Por la Empresa Promotora

RESULTADOS DE LA INSPECCION:

Al momento de realizar la inspeccién en campo, se observéd que el sitio destinado para el proyecto
denominado “PARQUE LOGISTICO HATO MONTANA”, no se encuentra impactado. La condicién actual del
sitio en la que se pretende deésarrollar el proyecto en proceso de evaluacion; asi como una evaluacién del
componente bioldgico y las caracteristicas fisicas del sitio, se describen a continuacién:
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VEGETACION: | Variada y nutrida, con bosque secundario.
RECURSO HIDRICO: El poligono colinda con el rio caimito.

FAUNA SILVESTRE: A {o-Iargo de lg d.flrgenc:a, se Iogr'o escucha‘r y ver avifauna de diversas especies,
ofidio, sapos y rands, perezoso, nido de ardillas.
TOPOGRAFIA: | De regular a irregular

COORDENADAS EN SITIO (datum: UTM Zona 17N WGS84)

No. ' PRESICION: | ALTITUD Este Norte OBSERVACION

Punto de entrada

1 ;24 msnm | 639952 | 985220 |al proyecto
T ptoyecto.

Punto de

i coordenada

2 Ce--- 23 msnm 640177 985094 |donde

observamos

nidos de fauna.

Parte frontal

3 19 msnm | 640184 | 985299 /| media del

proyecto

Cuerpo de agua

4 23 msnm | 640528 | 985440 | 2F4T2! aue
B imita con este

pfoyecto
EN ESTE CROQUIZ, DOS: DE VARIOS PUNTOS DE COORDENADAS CAPTADAS EN
CAMPO DEL CITADO PROYECTO.

SITIODEL
PROYECTO

W

R DAL e N ar b AR L e o IR R TR A
[ €n estas imagenes, “SE OBSERVA UNA PARTE DE LA VEGETACION EXISTENTE EN SITIO DESTINADO | En esta imagen, “SE OBSERVAN VARIOS
PAREA EL PROYECTO". Foto tomada por Isaac Espinosa M., el martes 22 de marzo de 2022. NIDOS DE ARDILLAS”. Foto tomada por
Isaac Espinosa M., el martes 22 de marzo
| de2022.
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[ En estas imdgenes, “SE OBSERVA OTRA, DIFERENTE PORCION DE VEGETACION EXISTENTE EN En esta imagen, “PERSONAL EN PLEN
SITIO”. Foto tomada por Isaac Espinosa M., el marrtes 22 de marzo de 2022.. INSPECCION, EN EL SITIO; SE OBSERVA OTRA
| PARTE DE LA VEGETACION EXISTENTE EN EL
| SITIO”. Foto tomada por Isaac Espinosa M.,
l | el martes 22 de marzo de 2022.

OBSERVACIONES:

e Paralelo, fuera del globo de terreno a evaluar, se observé una porcién del rio Bernardino.

® Se escuch¢ avifauna nutrida, se observé un ejemplar de perezoso, nidos de ardillas, en dicho sitio a
evaluar.

e No se observaron mas animales terrestres de la vida silvestre al momento de la inspeccion,
presuntamente por la hora ya avanzada de la mafiana.

® Se observé presencia de flora nutrida dentro del globo de terreno inspeccionado, siendo un
porcentaje menor de todo el poligono a impactar.

e Un porcentaje mayor de terreno utilizado para potrero.
* Se observé un cuerpo de agua casi en el centro del globo de terreno dispuesto para el proyecto.

ANALISIS TECNICO:

El area del proyecto visitada, por las condiciones de impacto al mismo y evidenciadas con las iméagenes, si
presenta las caracteristicas fisicas/bioldgicas necesarias, si retne las condiciones adecuadas debido al
componente bioldgico y las caracteristicas fisicas del sitio. Por consiguiente, este ecosistema, si tiene las
bondades para albergar animales de vida silvestre.

RECOMENDACIONES:

1. Cumplir con la Resolucién No. DM-0657-2016, del 16 de diciembre del 2016, en cuanto a la
presentacion de un herramienta de conservacién de especies silvestre; el plan de rescate y
reubicacion de flora y fauna debe ser ejecutado, realizado y completado antes, durante las labores
de tala (indemnizacién ecolégica), desmonte, movimiento y nivelacién de tierra y/o remocién de
capa vegetal en el area a desarrollar siendo su finalidad primordial mitigar y minimizar los efectos
adversos que influyen e inciden sobre la fauna silvestre presente en el drea.

2. Preparar al personal a contratar o sub contratar a futuro, en la ejecucién de este proyecto, en
materia ambiental y cumplir con lo establecido en las normas ambientales vigentes.

3. Laempresa promotora deberd tomar las medidas necesarias por eventualidades en materia de
rescate y reubicacién de fauna silvestre, en coordinacion con personal del Departamento de Areas
Protegidas y Vida Silvestre, Seccién de Vida Silvestre, Ministerio de Ambiente, Regién Panamd
Oeste.

4. Remitir el presente Informe de Inspeccion Técnico al Departamento de Evaluacién de Es. |. A. para el
seguimiento respectivo.

CONCLUSION:

Tomando en consideracion todos los elementos expuestos, si se requiere solicitar el Plan de Rescate y
Reubicacién de Fauna para el proyecto en cuestion.
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El resultado de esta verificacién no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental vigente,
aplicable a la(s) actividad(es) que se proyecten realizar en este globo de terreno.

LEGISLACION CITADA:

Resolucion AG N° 0292-2008, del 14 de abril de 2008, "Por la cual se establecen los requisitos para los
Planes de Rescate y Reubicqcio'n de Fauna Silvestre".

Decreto Ejecutivo 123 (De 14 de‘agosto de 2009, “Por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV

de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Reptiblica de Panamd y se deroga el
Decreto Ejecutivo 209 de 5 de septiembre de 2006”.

Decreto Ejecutivo No 43 de 7 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 (Ley de
Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).

Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de vida silvestre en la Republica
de Panamd y se dictan otras disposiciones.

Resolucion No. DM- 0657 2016 de 16 de diciembre de 2016, “Por la cual se establece el proceso para
la elaboracién y revisién periédica del listado de las especies de fauna y flora amenazadas de Panamd,
y se dictan otras disposiciones”. La misma deroga la Resolucién No. AG- 0051 — 2008, por la cual se

reglamenta lo relativo a las especies de fauna y flora amenazadas y en peligro de extincién, y se
dictan otras disposiciones”,
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Revisado por:

Ing. Amarilis Mendoza.
Jefa de Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad

Ministerio de Ambiente, Regién Panamd Oeste _ SELLO DE IDONEIDAD
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